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R E P U B L I K A E S H Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA DURRËS
KËSHILLI BASHKIAK
Durrës më 22.04.2021

Lënda :   Njoftim për konsultim publik të projekt-vendimit

Në mbështetje të nenit 18, të Ligjit nr.139/2015, datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Këshilli Bashkiak Durrës përpara shqyrtimit dhe miratimit të akteve zhvillon konsultime, të cilat janë të detyrueshme për gërmën “e” të nenit 54, të këtij ligji. 

Me dorëzimin pranë Sekretares së Këshillit Bashkiak të Projekt-Vendimit dhe Relacionit “PËR SHQYRTIMIN DHE MIRATIMIN E LISTËS SË PJESËSHME TË SIPËRFAQEVE TË TOKAVE BUJQËSORE TË PANDARA NË NJËSINË ADMINISTRATIVE MANËZ, PRONË E BASHKISË DURRËS, ME SIPËRFAQE TOTALE 200610 m², QË MUND TË JEPEN ME QIRA”, të propozuar nga Zëvendëskryetarja e Bashkisë Durrës, e cila kryen funksionet e Kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak ka nisur proçesin e Konsultimit Publik.
Në kuadër të këtij proçesi, Këshilli Bashkiak publikon këtë projekt-vendim, në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës (www.durrës.gov.al), sipas parashikimeve të ligjit Nr.146/2014 “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”.

Për këtë qëllim, mirëpresim çdo koment dhe sugjerim Tuajin, mbi këtë projekt-vendim, të cilat duhet të dërgohen në adresën e e-mail : keshillidurres@gmail.com, brenda 20 ditëve nga publikimi në faqe.

Duke Ju falenderuar për bashkëpunimin.

     SEKRETARE KËSHILLIT BASHKIAK  DURRËS

      Dorina Milja 
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BASHKIA DURRËS

DREJTORIA LIGJORE
PROJEKTVENDIM

NR. ______, DATË ___/ ____/ 2021

PËR SHQYRTIMIN DHE MIRATIMIN E LISTËS SË PJESËSHME TË SIPËRFAQEVE TË TOKAVE BUJQËSORE TË PANDARA NË NJËSINË ADMINISTRATIVE MANËZ, PRONË E BASHKISË DURRËS, ME SIPËRFAQE TOTALE 200610 m², 
QË MUND TË JEPEN ME QIRA.
Në mbështetje të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit  nr. 8312, datë 26.03.1998 “ Për tokat Bujqësore të pandara”, i ndryshuar, VKM-së nr.  538, datë 07.08.2012 “Për miratimin e listës paraprake të pronave të paluajtshme publike shtetërore që transferohen në pronësi ose në përdorim të Bashkisë Manëz, të Qarkut Durrës”, VKM nr. 531, datë 21.8.1998 të Këshillit të Ministrave "Për tokat bujqësore të pandara", të ndryshuar, Udhëzimit të Këshillit të Ministrave Nr.1, datë 18.07.2012 “Për procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore të  pandara”, Udhëzimit nr. 10, datë 13.09.2012 “Për mënyrën e përllogaritjes së kritereve të vlerësimit të ofertave për marrjen me qira të tokës bujqësore të pandarë”, Urdhërit nr. 13, datë 15.1.2013 “Për miratimin e përmbajtjes dhe formës së "kontratës tip" për dhënien me qira të tokave bujqësore, të pandara”, dhe sipas Relacionit të përgatitur nga Drejtoria e Bujqësisë, Pyjeve, Shërbimeve Veterinare, Emergjencave Civile, zëvendëskryetari i bashkisë, i  propozon Këshillit Bashkiak,

PËR TË VENDOSUR:
1. Miratimin e listës së pjesëshme të sipërfaqeve të tokave bujqësore të pandara në Njësinë Administrative Manëz, pronë e bashkisë Durrës, me sipërfaqe totale 200610 m², që mund të jepen me qira, si më poshtë vijon:
· Pasuria me nr. 305, ZK. 3137 me sipërfaqe 71300 m².
· Pasuria me nr. 306/2, ZK. 3137 me sipërfaqe 122042 m².

· Pasuria me nr. 50/8, ZK. 3137 me sipërfaqe 3634 m².
· Pasuria me nr. 50/9, ZK. 3137 me sipërfaqe 3634 m².

2. Të zbatohen kriteret ligjore të përcaktuara në Udhëzimin e Këshillit të Ministrave nr. 1, datë 18.7.2012 “Për procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”.
3. Ngarkohet titullari i bashkisë Durrës, Drejtoria e Bujqësisë, Pyjeve, Shërbimeve Veterinare, Emergjencave Civile dhe  Komisioni i Qiradhënies së Tokёs Bujqёsore të Pandarё (KQTBP) për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar,  dhe pas konfirmimit ligjor nga institucioni i prefektit të Qarkut Durrës.

DREJTORIA LIGJORE                         

       DREJTORIA E BUJQËSISË, PYJEVE,   

                                                                    

          SH. VETERINAR, E MBR. CIVILE  
   
Drejtor    







Drejtor
       Arben Isaku 
                                                 

        Andri Cerri


ZËVENDËSKRYETAR
Emiriana Sako
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    DREJTORIA E BUJQËSISË, PYJEVE, SHËRBIMIT VETERINAR E MBROJTJES CIVILE 

  SEKTORI I BUJQËSISË    


 


                 RELACION

MBI MIRATIMIN E DHËNIES ME QIRA TË  LISTËS SË PJESËSHME TË SIPËRFAQEVE TË TOKAVE BUJQËSORE TË PANDARA NË NJËSINË ADMINISTRATIVE MANËZ, PRONË E BASHKISË DURRËS, ME SIPËRFAQE 
TOTALE 200610 m²

Të nderuar Këshilltarë !

Në mbështetje të ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit Nr.8312, datë 23.03.1998 “Për tokat bujqësore të pa ndara”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 538, datë 07.08.2012 “ Për miratimin e listës paraprake të pronave të pronave të paluajtshmë publike shtetërore që transferohen në pronësi ose në përdorim të Bashkisë Manëz, të Qarkut Durrës, të VKM-së Nr. 531, datë 21.08.1998 “Për tokat bujqësore të pa ndara”, i ndryshuar, Udhëzimit të Këshillit të Ministrave Nr. 1 datë 18.07.2012 “Ppër procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore të pa ndara”, Udhëzimit Nr. 10 datë 13.09.2012 “Për mënyrën ë llogaritjes së kritereve të vlerësimit të ofertave për marrjen me qira të tokës bujqësore të pa ndarë, Udhëzimit Nr 13, datë 15.01.2013 “Për miratimin e përmbajtjes dhe formës të “Kontratës Tip” për dhënien me qira të tokave bujqësore të pa ndara”, ju paraqesim për miratim këtë relacion 


Relacioni që po ju paraqesim për miratim, ka për qëllim fillimin e procedurave të dhënies me qera nëpërmjet procedurave të konkurimit të  pasurive Nr. 305 = 71300 m2,  Nr. 306/2 =1 22042 m2, Nr. 50/8 = 3634 m2 dhe 50/9 = 3634 m2,  ZK.3137, Radë e Rubjekë në Njësinë Administrative Manëz, me sipërfaqe totale 200610 m2  (20.061 Ha), lloji i pasurisë tokë arë, e pa ndarë, pronë shtet,


Sipas konfirmimit të  Njësisë Administrative  Manëz  Nr. 150/1, datë 31.03.2021, pasuritë Nr. 305, 306/2, 50/8 dhe 50/9, ZK.3137,  janë në inventar të Nj.Sh. (Njësi e Shkrirë) Manëz, sot Bashkia Durrës, e miratuar kjo me VKM  nr. 538 datë 07.08.2012 “Për miratimin e listës paraprake të pronave të paluajtshme publike shtetërore që transferohen në pronësi/në përdorim të Bashkisë Manëz te Qarkut Durrës”, me numur rendor 227 në listën paraprake të transferimit të pronave.


Sipas shkresës Nr. 1829/1 të Drejtorisë Vendore të Agjensisë Shtetërore të Kadastrës (A.SH.K.), Durrës, shoqëruar me kopje të fragmentit të hartave treguese dhe kartelave të pasurisë, gjendja juridike e pasurive Nr. 305, 306/2, 50/8 dhe 50/9, ZK.3137, me sipërfaqe totale prej  200 610 m2  (ose 20.061 Ha), është “tokë shtet“,


 
Drejtoria Administrimit e Mbrojtjes të Tokës (DAMT) në Këshillin e Qarkut Durrës, me shkresën Nr.197/1 prot. datë 12.04.2021, konfirmon se, referuar librit të bonitetit datë 01.08.1991, pasuria nr. 305, pjesë e ngastrës nr.22 fshati Rubjekë  Nj. A. Manëz, është e kategorisë të V (pestë), pasuria nr. 306/2 pjesë e ngastrës nr 23 fshati Rubjekë Nj. A. Manëz  është e kategorisë IV (katërt), ndërsa pasuritë Nr. 50/8 e 50/9 fshati Radë Nj. A. Manëz janë të kategorisë të III (tretë)
Të nderuar këshilltarë!

Dhënia me qera e kësaj toke bujqësore të pandarë nga zbatimi i Ligjit Nr. 7501 datë 19.07.1971”Per token”, bazohet:


Në Ligjin Nr. 8312 datë 26.03.2012 “Për tokat bujqësore të pandara”. neni 2  (toka bujqesore te pandara konsiderohen siperfaqet e kadastruara ne zerin toke bujqesore  më 01.08.1991, brenda kufijve te nje nesie te caktuar administrative (fshat. Komunë ose bashkiqë ka toka bujqësore jashte vijave kufizuese),te cilat nuk janë ndarë nga komisionet e tokave ose që janë refuzuar të merren nga familjet apo individe të ndryshëm dhe që nuk kanë ndryshuar zërin kadastral, deri në hyrjen ne fuqi të këtij ligji), neni 5 (sipërfaqet e tokave bujqësore të pandara, administrohen nga Keshilli i Komunës ose Bashkisë që kontrollon komisionet e tokave të fshatrave për rindarjen e tyre , sipas kritereve ligjore) dhe neni 7 (përzbatimin e këtij ligji ngarkohet Keshilli i Komunes ose Bashkisë dhe 
komisionet e tokave të të gjitha niveleve) 

Në  VKM-në  Nr. 531 datë 21.08.1998 “Për tokat bujqësore të pandara”, pika 3 sqaron se:  

“Ndarja e tokave bujqësore të pandara të bëhet duke ruajtur përparësitë sipas radhës të mëposhtme: a- u ofrohen për tu marrë në pronësi familjeve bujqësore ose individëve , të cilëve u janë dhënë në bazë të Ligjit 7501 ... por që i kanë refuzuar. b- u jepet në pronesi  për tu plotësuar me normën për frymë , familjeve fshatare që me ligjin 7501 kanë marrë 1/2 e normës/frymë, c- u jepet në pronësi familjeve që përfitojnë të drejtat sipas nenit 5 e 6 të ligjit 7514 dt 30.09.91 “Per pafajsinë, amnistinë  dhe rehabilitimin e ish të dënuarve  e  të  përndjekurve  politike”)  dhe në Udhëzimin e KM. Nr.1 datë 18.07.2012 “Për procedurat e dhënies  me qira të tokave bujqësore tëpandara”, i ndryshuar.

Për sa më sipër mendojmë që  relacioni që ju paraqesim, ka për qëllim marrjen e një vendimi për dhënien me qira të kësaj pasurie, duhet të miratohet sepse:

· Është i bazuar në ligj.

· Garanton një impakt mjaft pozitiv duke ndalur degradimin e mëtejshëm të horizontit aktiv të saj.

·  Siguron vazhdimësinë e ruajtjes dhe përmirësimit të ekuilibrave mjedisore social-ekonomikë

· Krijohen mundësi për ruajtjen e zhvillimin e biodiversitetit, duke e kultivuar tokën me bimësi nga speciet autoktone e të kultivuara me bimë e arash,vreshta, drufrutore, agrume e ulli, duke mbuluar me bimësi të gjithë sipërfaqen që aktualisht është djerrë dhe e pa kultivuar.

· Krijon kushte e mundësi për përmirësimin e shtimin e aftësisë prodhuese të saj, përfitimin ekonomik dhe marrjen e maksimumit të leverdisë ekonomike, jo vetëm për qiramarrësin por edhe për komunitetin.

· Ka një impakt pozitiv në drejtim të shtimit të numurit të të punësuarve nga radhët e fermerëve dhe popullsisë të komunitetit ,duke u dhënë mundësinë për sigurimin e të ardhurave shtesë për ‘ta, dhe 

· Sjell të ardhura në buxhetin e Bashkisë, nga mbledhja e qerasë vjetore në masën e përcaktuar me akte nënligjore.

Bashkëlidhur kopjet e këtyre dokumentave.
1. Përgjigjen, e Drejtorisë Vendore të Agjensisë Shtetërore të Kadastrës (A.SH.K.), Durrës Nr.1829/1 datë 24.02.2021, ku konfirmohet  statusi juridik  “tokë shtet” i pasurisë Nr. 305 = 71300 m2, Nr. 306/2 = 122042 m2, Nr. 50/8 = 3634 m2 dhe 50/9 = 3634 m2, në ZK.3137, me sipërfaqe totale 200610 m2  (20.061 Ha), shoqëruar me kopje të kartelave të pasurisë e kopje të fragmentit të hartave treguese kadastrale,për secilën nga këto pasuri.

2. Informacion  Nr. 150/1, datë 31.03.2021.i Njësisë Administrative Manëz, ku konfirmohet se pasuritë Nr. 305 = 71300 m2,  Nr. 306/2 =1 22042 m2, Nr. 50/8 = 3634 m2 dhe 50/9 = 3634 m2,  ZK.3137. me sipërfaqe totale 200610 m2  (20.061 Ha) , rezulton pasuri e lirë e disponibel për tu dhënë  me qira e se figuron me numur rendor 227 në listën paraprake të transferimit të pronave në zatim të VKM Nr. 538 datë 07.08.2012.









3. Përgjigjen e Drejtorisë të Administrimit e Mbrojtjes të Tokës në Këshillin e Qarkut Durrë s Nr. 197/1 date 12.04.2021, ku konfirmohet se, referuar Hartes Kadastrale dhe Librit te Tokes te vitit 1991 te fshatit Rade e Rubjekë, ngastra kadastrale e pasurive Nr. 305, 306/2, 50/8 dhe 50/9, ZK, figurojnë në zërin kadastral tokë arë me kategori boniteti të III (tretë), të IV (katërt) dhe të V (pestë)  

Konceptoi: L. Gaxhenji, E. Prifti, J. Manga









  DREJTORI







              Andri Cerri
Lagja nr.1 , Sheshi “Liria”,                         web: www.durrës.gov.al ,                    e-mail : keshillidurres@gmail.com

